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UUdistaako  
kaUpUnkiaktiVismi  
yhteiskUntaa?

veckling. Att boken har en stor bety-
delse råder inga tvivel om. Den är en 
framgång och nyckel till förändring. 
Detta är en ny typ av kurslitteratur som 
verkligen behövs eftersom den ger såväl 
historiska tillbakablickar samt analyser 
av vår samtid och framtid. Författarna 
har genom boken lyckats mycket väl 
med att beskriva och låta oss förstå och 
lära mer om den komplexitet som död-
ligt skolvåld innebär. Det här en bok 
som varmt rekommenderas för läsning 
och begrundanden.
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Mäenpää, Pasi & Faehnle, Maija: 4. sek-
tori. Kuinka kaupunkiaktivismi haastaa 
hallinnon, muuttaa markkinat ja laajen-
taa demokratiaa. Vastapaino, Tampere. 
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4. sektori eli teos siitä, kuinka kaupun-
kiaktivismi haastaa hallinnon, muuttaa 
markkinat ja laajentaa demokratiaa, 
alkaa suurella väitteellä: Kaupungeis-
sa kytee uusi demokratia (s. 11). Pasi 
Mäenpää ja Maija Faehnle enteilevät 
teoksessaan, että neljännen sektorin 
muotoutuminen uudenlaiseksi toimi-
jakentäksi merkitsee systeemistä muu-
tosta yhteiskunnassa. 

Mäenpään ja Faehnle teos on kattava 
tarkastelu kaupunkiympäristössä toteu-
tuvasta kansalaisaktivismista. Se kokoaa 
yhteen tulokset toimintatutkimuksesta 

ja yhteistoiminnallisuuteen perustuvas-
ta tutkimuksesta, joissa tavoitteena on 
ollut kehittää kansalaisaktivistien toi-
mintaa sekä luoda yhteisymmärrystä ja 
keskustelua kansalaisaktivistien ja hal-
linnollisten toimijoiden välille. Tarkas-
teltava kansalaisaktivismi keskittyy eri-
tyisesti Helsinkiin ja siellä virinneeseen 
toimintaan. Tutkijat ovat kartoittaneet 
helsinkiläistä kaupunkiaktivismia ja 
osallistuneet sen toimintaan. Teos tarjo-
aa myös kansainvälisiä esimerkkejä eri-
laisista aktivismeista, muut suomalaiset 
kaupungit ja niissä toteutuva aktivismi 
ovat teoksessa vähäisessä roolissa.  

Tutkimuksellisena tavoitteena teokses-
sa on ymmärtää kansalaisyhteiskunnan 
muutosta ja asettaa kansalaisaktivismi 
laajemman yhteiskunnallisen muutok-
sen yhteyteen. Teos ammentaa laajasta 
tutkimuskirjallisuudesta. Se yhdistelee 
ajankohtaisia monitieteisiä keskusteluja 
kaupunkitutkimuksesta, kansalaisosal-
listumisesta, paikallisen hallinnan muu-
toksesta, demokratian uudistumisesta ja 
kestävyysmurroksen myötä muotoutu-
vista uudenlaisista toimintatavoista.      

Mäenpää ja Faehnle määrittelevät nel-
jännen sektorin verkostomaisesti itse-
organisoituviksi yhteisöiksi, jotka eivät 
liity perinteisemmän yhdistysten ja 
järjestöjen muodostamaan kolmanteen 
sektoriin. Keskeistä neljännellä sekto-
rilla on erilaisia muotoja saava ja toi-
mintoja luova kaupunkiaktivismi. 

Kirjoittajat lukevat kaupunkiaktivis-
min piiriin lukuisan joukon erilaisia 
toimintoja ja tapahtumia, esimerkiksi 
vertaiskauppa ja ruuanvälitys, kaupun-
kitapahtumat, paikalliset liikkeet, kau-
punkisuunnittelu ja digitaalisuuden 
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edistäminen. Yhteistä näille on omaeh-
toinen yhteistoiminta, keskittyminen 
tee-se-itse -toimintaan, yhteisresurssien 
käyttö, verkkoympäristöissä toimimi-
nen sekä kaupunkitilan hyödyntämi-
nen ja hyödyttäminen. 

Toimijoita on paljon ja osallistumisen 
tavat vaihtelevat suuresti aloitteiden te-
kemisestä, toiminnan avustamiseen ja 
satunnaiseen mukanaoloon. Tyypillisesti 
aktiivisimmat toimijat ovat 30-40-vuo-
tiaita suhteellisen hyvin toimeentulevia 
ja korkeasti koulutettuja kaupunkilaisia.        
Perinteisemmästä kan sa lais osallistumisesta 
toiminta eroaa siinä, että kansalaisaktivis-
mi pyrkii yksilölliseen tai yhteisölliseen 
suoraan toimintaan osallistuvien omassa 
asuinympäristössä. He eivät pyri toimin-
taan hallinnon kautta tai vaikuttamaan 
päätöksentekoon, vaan pyrkivät paranta-
maan kaupunkitilaa ja toimintamahdolli-
suuksia omalla toiminnallaan. 

Toiminta ei ole ideologista perinteis-
ten ideologioiden tai julkilausuttujen 
agendojen mielessä. Kaupunkiakti-
vismin piiriin luettavat toimintatavat 
kuitenkin kuvastavat ekologisuuden, 
reiluuden, yhteisöllisyyden, suvaitse-
vaisuuden, inklusiivisuuden ja innova-
tiivisuuden ihanteita. Tavoitteena ei ole 
yhteisöllinen identiteetti, vaan yksilöl-
lisiin valintoihin pohjautuva yhteinen 
tekeminen.         

Mutta, enteileekö neljännen sektorin 
muotoutuminen yhteiskunnan systee-
mistä muutosta? Mäenpään ja Faehnlen 
mukaan kaupunkiaktivismissa on uutta 
ja merkittävää se, että niiden piirissä ih-
miset tekevät yhteistyötä ja luovat vaih-
toehtoisia toimintamalleja. Kaupunki-
aktivismi ei pyri uudistamaan olemassa 

olevia poliittisia kanavia tai politiikan 
kuvastoja, joskaan se ei yleensä myös-
kään pyri luomaan konfliktiasetelmaa 
edustuksellisen demokratian, järjes-
töjen tai asiantuntijahallinnon kanssa. 
Demokratialla on näin mahdollisuus 
uudistua toimintatavoiltaan ja siltä osin, 
ketkä toimijatahot luetaan yhteiskun-
nallisiksi ja vaikuttaviksi toimijoiksi.  

Mielestäni uudenlaisen demokratian 
muodostuminen ja systeeminen muu-
toksen tosiasiallinen mahdollisuus jää 
teoksessa avoimeksi. Teoksen mosaiik-
kimaiset teoreettiset ainekset heijastavat 
tätä. Ne eivät tarjoa, eivätkä ehkä py-
rikään tarjoamaan, selkeää tai yksiselit-
teistä ymmärrystä siitä, miten neljässek-
tori ja kaupunkiaktivismi haastaessaan 
hallinnon, muuttaessaan markkinoita 
ja laajentaessaan demokratiaa, uudistaa 
yhteiskuntaa kokonaisvaltaisesti.      

On helppo nähdä, että neljässektori ja 
kaupunkiaktivismi elävöittävät kau-
punkeja ja tarjoavat asukkaille mahdol-
lisuuden ottaa haltuun elinympäristö-
ään uusilla toiminnallisilla tavoilla. He 
vahvistavat kaupunkiaan, sen toimin-
taympäristöä ja siellä asuvien ja toimi-
vien yksilöiden voimavaroja osallistua 
yhteiskuntaan. Sen sijaan on vaikea 
nähdä, miten neljässektori ja kaupunki-
aktivismi kykenisivät uudistamaan yh-
teiskunnan toiminnan peruslogiikkaa. 
Useimmat kaupunkiaktivismin muo-
dot eivät myöskään pyri tähän, vaan 
niissä korostuvat arjen sujuminen, omi-
en tavoitteiden edistäminen, tekemisen 
mahdollistaminen ja ilostuttaminen. 

Toinen epäilys demokratian uudis-
tamiselle ja systeemisen muutoksen 
mahdollisuudelle liittyy siihen, että 
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ylpeyden ja häpeän  
tUottamisen mekanismit 
lapsiperheiden  
sosiaalityössä

neljässektori ja kaupunkiaktivismi 
edellyttävät toimijoilta monenlaisia 
voimavaroja: aikaa, tietoja ja taitoja. 
Sen myötä syntynyt toiminta vastaa 
pääosin varsin keskiluokkaisiin tar-
peisiin ja todennäköisesti myös edel-
lyttää tietynlaisen keskiluokkaisen 
toimijuuden hallintaa. Esimerkiksi ja-
kamistalouden erilaiset muodot ovat 
yleensä edellyttäneet käyttäjiltään 
kohtuullista taloudellista tilannetta 
ja arjen joustavuutta. Pienituloisilla 
ja vähävaraisilla kaupunkilaisilla 
’vertaistalous’ sen sijaan voi olla tärkeä 
pärjäämisen keino. Se muodostuu 
kuitenkin hyvin pienimuotoisesti, 
eivätkä nämä toimintamuodot mahdu 
kaupunkiaktivismin määrittelyn alle. 
Esimerkiksi epämuodolliset kaveriavun 
muodot edellyttävät vastavuoroisuutta 
ja sitä, että osapuolet tuntevat toisensa.

4. sektori -teos tarjoaa lukijalle tuhdin 
ja yksityiskohtaisen paketin kaupun-
geissa virinneestä kansansalaisaktivis-
mista. Se auttaa ymmärtämään kaupun-
kien muuttuvaa merkitystä asukkailleen 
ja evästää miettimään, miten kaupun-
kilaiset osallistuvat yhteiskunnalliseen 
muutokseen. Tällainen ymmärrys on 
erityisen arvokasta mietittäessä kestä-
vyysmurroksen myötä uudistuvaa yh-
teiskuntaa. Mäenpää ja Faehnle tuo-
vat perusteellisella tarkastelullaan esiin 
moninaisen osallistumisen ja aktivis-
min merkityksen erityisesti murroksen 
mahdollistajana. Voidaan myös ajatella, 
että kestävyysmurros myös edellyttää 
ihmisten paikallisiin tarpeisiin vastaa-
vaa kekseliäisyyttä ja yhteistyötä uusien 
ratkaisujen kehittämisessä ja käyttöön-
otossa. 
Kaupunkiaktivismin lukuisat esimerkit 
ja toimintatavat toimivat sellaisen tule-

vaisuuden inspiraationa mitä sosiaali-
politiikan tutkimisessa ja käytännöissä 
on syytä tunnistaa ja tunnustaa.
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Etsin jokin aika sitten sosiaalityön tut-
kimuskirjaa, joka käsittelisi häpeää so-
siaalityön asiakassuhteissa ja kohtaami-
sissa. Halusin erityisesti löytää kirjan, 
jossa tarkasteltaisiin nimenomaan asi-
akkaiden häpeäkokemuksia. Hieman 
huolimattomasti, sisältöä sen enempää 
selvittelemättä, käsiini päätyi Birming-
hamin yliopiston lehtorin, Matthew 
Gibsonin (2019) teos Pride & shame in 
child and family social work. Emotions 
and the search for humane practice. Si-
sältö ei todellakaan vastannut sitä, mitä 
alun perin olin etsiskellyt. Gibson ei 
nimittäin kohdistanutkaan tarkastelu-
aan ensisijaisesti asiakkaiden kokemuk-
siin vaan aivan toisaalle: siihen, miten 
häpeää, häpäisyä, ylpeyttä ja tunnustusta 
tehdystä työstä tuotetaan osana organi-
saatioiden johtamista ja työtapoja lap-
siperhesosiaalityön kontekstissa. Jälki-
käteen mietittynä tämä lähestymistapa 
auttaa ymmärtämään myös asiakastason 


